[image: image1.png]

Decreto n.º. 2390, de 20 de agosto de 2008.
“Abre Crédito Especial no valor de R$80.000,00

JOÃO NATALÍCIO SIQUEIRA DA SILVA, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no Art. 2º da Lei nº 1534, de 20/08/2008,
DECRETA
           Art. 1º Fica aberto Crédito Especial no valor de R$-80.000,00 (Oitenta mil reais) na seguinte Unidade e Rubricas Orçamentárias:

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

06 01 12 361 0008 1081 Particip. na Constr. Garagens Transporte Escolar - FUNDEB

4.4.90.51.00.0000           Obras e Instalações ............................................... R$-50.000,00

06 01 12 361 0009 1080 Reequip. das Escolas Municipais – FUNDEB

4.4.90.52.00.0000           Equipamentos e Material Permanente ................... R$-30.000,00

T O T A L ....................................................................................................... R$-80.000,00

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito referido no Art. 1º, o superávit financeiro verificado no corrente exercício – período janeiro/julho - na conta do FUNDEB (inciso II do § 1º do Art. 43 da Lei n.º 4320/64).

Art. 3º Fica ainda o Executivo Municipal autorizado a suplementar através de Decreto os créditos mencionados no Art. 1º desta Lei, em virtude da necessidade de reforço orçamentário ou a remanejar valores entre as mesmas, ou ainda a reduzir saldos porventura remanescentes para suplementação de outras dotações do Órgão.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Formigueiro, em 20 de agosto de 2008.

         João Natalício Siqueira da Silva

                           Prefeito Municipal

  Registre-se e Publique-se

Sandra Regina Alves da Silva

 Secretária da Administração                                                                                  /ME.

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

CNPJ: 97.228.126/0001-50             Fone: (055) 3 236 1200

Av.João Isidoro, 222 – CEP: 97210-000 – FORMIGUEIRO – RS.